personnalisation d’un logiciel utilisé en mode SaaS (Software as a Service).

Au cours du 1er semestre 2022, le Groupe a analysé les différentes natures de coûts engagés historiquement afin

d’identifier ceux affectés par cette décision. Ces analyses ont conduit le Groupe à changer la méthode de

comptabilisation de ces coûts de personnalisation et de configuration lorsqu’ils ne remplissent pas les critères de

capitalisation selon IAS 38 (quand le Groupe ne contrôle pas la solution SaaS) et lorsqu’ils ne correspondent pas

au développement d’une interface avec cette solution SaaS. Ces coûts sont désormais comptabilisés en charge,

dans la plupart des cas quand ils sont encourus, et notamment si les travaux sont réalisés en interne ou par un

intégrateur tiers (non lié à l’éditeur de la solution SaaS). Les incidences liées à l’application rétrospective de cette

décision chez ESI GROUP sont les suivantes :

ESI GROUP • RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2022 • 15

BILAN

(En milliers d’euros)
30 juin

2021
Publiés

Retraiteme
nt 30 juin

2021
Retraités

31
décembre

2021
Publiés

Retraiteme
nt

31
décembre

2021
Retraités

ACTIF
ACTIFS NON COURANTS 140 353 (359) 139 994 125 829 (408) 125 420
Écarts d’acquisition 41 151 41 151 41 381 41 381
Immobilisations incorporelles 63 179 (487) 62 692 41 042 (555) 40 487
Immobilisations corporelles 4 231 4 231 4 094 4 094
Droits d’utilisation des actifs loués 15 743 15 743 16 706 16 706
Participation dans les entreprises associées 611 611 883 883
Impôts différés actifs 12 519 128 12 647 18 392 147 18 539
Autres actifs non courants 2 884 2 884 3 102 3 102
Instruments de couverture 35 35 229 229
ACTIFS COURANTS 81 753 0 81 753 75 185 0 75 186
Clients 35 188 35 188 35 548 35 548
Autres créances courantes 7 231 7 231 6 371 6 371
Charges constatées d’avance 3 172 3 172 2 948 2 948
Trésorerie et équivalents de trésorerie 36 162 36 162 30 319 30 319
TOTAL ACTIF 222 106 (359) 221 747 201 014 (408) 200 606
PASSIF
CAPITAUX PROPRES 99 720 (358) 99 361 72 623 (408) 72 215
Capitaux propres – part du Groupe 99 647 (358) 99 289 72 537 (408) 72 129
Capital 18 110 18 110 18 192 18 192
Primes 26 280 26 280 26 986 26 986
Réserves 44 165 (307) 43 857 45 256 (307) 44 949
Résultat 11 069 (51) 11 018 (18 474) (101) (18 575)
Écarts de conversion 23 23 577 577
Intérêts minoritaires 73 73 86 86
PASSIFS NON COURANTS 57 682 0 57 682 55 586 0 55 586
Dettes financières, part à long terme 34 258 34 258 33 832 33 832
Dettes de location non courantes 11 012 11 012 11 818 11 818
Provision pour avantages au personnel 11 796 11 796 9 124 9 124
Impôts différés passifs 0 0 0 0
Instruments de couverture 22 22 4 4
Autres dettes à long terme 594 594 808 808
PASSIFS COURANTS 64 704 0 64 704 72 805 0 72 805
Dettes financières, part à court terme 8 758 8 758 8 954 8 954
Dettes de location courantes 4 466 4 466 4 552 4 552
Fournisseurs 4 767 4 767 5 288 5 288
Dettes fiscales et sociales et autres dettes courantes 22 917 22 917 26 609 26 609
Provisions 1 275 1 275 7 129 7 129
Passifs sur contrats 22 521 22 521 20 273 20 273
TOTAL PASSIF 222 106 (358) 221 747 201 014 (408) 200 606

ESI GROUP • RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2022 • 16

TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE

(En milliers d’euros) 30 juin
2021

Publiés

Retraitemen
t 30 juin

2021
Retraités

31
décembre

2021
Publiés

Retraitemen
t

31
décembre

2021
Retraités

Résultat net de l’ensemble consolidé 11 087 (50) 11 037 (18 484) (101) (18 585)

Quote-part de résultat net des entreprises associées 143 143 (80) (80)

Amortissements et provisions 4 772 (68) 4 704 14 222 (137) 14 085

Impact de la capitalisation des frais de développement (396) (396) 223 223

Charge d’impôt (exigible et différé) 5 974 (18) 5 956 1 280 (36) 1 243

Impôts versés (1 198) (1 198) (2 624) (2 624)

Gains et pertes financiers latents 76 76 (559) (559)
Charges et produits calculés liés aux stock-options et
assimilés 212 212 682 682

Résultat de cessions d’actifs et autres éléments calculés 42 42 20 983 20 983

MARGE BRUTE D’AUTOFINANCEMENT 20 711 (137) 20 574 15 642 (274) 15 368

Créances clients et comptes rattachés (1 445) (1 445) (1 010) (1 010)

Dettes fournisseurs et comptes rattachés (1 967) (1 967) (1 477) (1 477)

Autres créances et autres dettes 3 567 3 567 5 222 5 222

Variation du besoin en fonds de roulement 155 155 2 736 2 736

FLUX DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉS PAR
L’EXPLOITATION 20 866 (137) 20 729 18 378 (274) 18 104

Acquisitions d’immobilisations incorporelles (137) 137 0 (432) 274 (158)

Acquisitions d’immobilisations corporelles (451) (451) (1 285) (1 285)

Charges / Produits de cession d'actifs (194) (194) 0 0

Autres opérations d’investissement 193 193 (33) (33)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS
D’INVESTISSEMENT (589) 137 (452) (1 750) 274 (1 476)

Emprunts et avances conditionnées 541 541 716 716

Remboursements de prêts, de dettes de location et
d’avances conditionnées

(7 685) (7 685) (11 176) (11 176)

Augmentation de capital 0 0 789 789

Rachats et reventes d’actions propres (68) (68) (84) (84)

Dividendes versés 0 (380) (380)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS DE
FINANCEMENT (7 212) 0 (7 212) (10 136) 0 (10 136)

Impact des variations de change sur la trésorerie 633 633 1 362 1 362

AUGMENTATION / (DIMINUTION) DE LA
TRÉSORERIE 13 696 0 13 696 7 853 0 7 853

Trésorerie à l’ouverture 22 466 22 466 22 466 22 466

Trésorerie à la clôture 36 162 36 162 30 319 30 319

VARIATION DE TRÉSORERIE 13 696 13 696 7 853 7 853

ESI GROUP • RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2022 • 17

COMPTE DE RESULTAT

(En milliers d’euros)
30 juin

2021
Publiés

Retraiteme
nt 30 juin

2021
Retraités

31
décembre

2021
Publiés

Retraiteme
nt

31
décembre

2021
Retraités

CHIFFRE D’AFFAIRES 81 833 81 833 136 595 136 595

Coût des ventes (17 873) (17 873) (33 717) (33 717)

Frais de recherche et développement (15 177) (15 177) (31 302) (31 302)

Frais commerciaux et marketing (20 534) (20 534) (38 990) (38 990)

Frais généraux et administratifs  (10 059) (69) (10 128) (21 586) (137) (21 723)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 18 188 (69) 18 121 11 000 (137) 10 863

Autres produits et charges opérationnels (1) (1) (27 401) (27 401)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 18 187 18 120 (16 401) (16 538)

RÉSULTAT FINANCIER (984) (984) (883) (883)

Quote-part de résultat net des entreprises associées (143) (143) 80 80

RÉSULTAT AVANT IMPÔTS 17 060 16 993 (17 204) (17 341)

Impôts sur les résultats 5 974 18 5 992 1 280 (36) 1 243

RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ 11 086 (51) 11 001 (18 484) (101) (18 585)

Part des intérêts minoritaires 17 17 (10) (10)

RÉSULTAT NET PART GROUPE 11 069 (51) 10 984 (18 474) (101) (18 575)

ESI GROUP • RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2022 • 18

Note 1.3. Utilisations d’estimations et d’hypothèses
La préparation des états financiers consolidés semestriels nécessite la prise en compte d’estimations et

d’hypothèses faites par la direction du groupe qui ont une incidence sur la valorisation des actifs et passifs, ainsi

que sur les montants enregistrés en produits et en charges au cours du semestre. Les estimations portent

notamment, mais de façon non limitative, sur les hypothèses utilisées dans la détermination des impacts relatifs

aux options et actions gratuites attribuées à certains salariés, sur la reconnaissance du chiffre d’affaires, les